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KẾ HOẠCH 

Triển khai Cuộc vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, 

 kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện Đức Thọ 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-TCTĐA ngày 20/02/2023 của Tổ công tác 

triển khai Đề án 06 tỉnh Hà Tĩnh về việc triển khai Cuộc vận động tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh; Tổ công tác Đề án 06 huyện ban hành Kế hoạch triển khai cuộc 

vận động tuyển truyền, hướng dẫn người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử 

trên địa bàn huyện Đức Thọ như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm 

quan trọng và tiện ích của tài khoản định danh điện tử đối với các lĩnh vực của 

đời sống kinh tế - xã hội. Từ đó, tạo sự đồng thuận tham gia, sử dụng tài khoản 

định danh điện tử mức độ 2 phổ biến trong các giao dịch hàng ngày của mọi 

tầng lớp Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp. 

 2. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là phát huy 

vai trò người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương chỉ đạo 

thực hiện đồng bộ trong toàn đơn vị, địa phương các cấp tham gia cuộc vận 

động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh 

điện tử tạo hiệu ứng lan tỏa rộng rãi trong xã hội. 

 3. Đẩy mạnh việc triển khai định danh điện tử - là cơ sở, nền tảng cho các 

hoạt động kết nối, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu 

chuyên ngành, phục vụ chuyển đổi số. 

 4. Phát huy vai trò xung kích, đi đầu của cán bộ, công chức, viên chức, 

lực lượng vũ trang toàn huyện trong triển khai Đề án 06/CP, gắn với công tác, 

sinh hoạt hàng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ 

trong lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện Đức Thọ. 

 5. Công tác vận động tuyên truyền, hướng dẫn được triển khai đồng bộ, 

thống nhất từ huyện đến từng thôn, tổ dân phố; hình thức tuyên truyền linh 

động, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 
 1. Chủ thể: lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ lực 

lượng vũ trang thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể (Đoàn thanh niên, Hội 

phụ nữ) của huyện, xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đức Thọ. 

 2. Đối tượng: người dân sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn chưa 

có tài khoản định danh điện tử, chưa kích hoạt định danh điện tử mức độ 1, mức 

độ 2. 

 3. Nội dung: 
 - Tuyên truyền về tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích, thuận lợi của tài 

khoản định danh và xác thực điện tử. 



- Hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh mức độ 1, mức độ 2 

và xác thực điện tử cho công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản định danh và 

xác thực điện tử đang chờ phê duyệt cấp tài khoản, công tác bảo mật thông tin. 

4. Hình thức: 
- Thông qua các phong trào, hoạt động an sinh xã hội trực tiếp gặp gỡ, 

tuyên truyền, hướng dẫn về giá trị, tiện ích của ứng dụng VNeID; trực tiếp 

hướng dẫn, trợ giúp người dân thực hiện các quy trình, thủ tục đăng ký tài khoản 

định danh và xác thực điện tử mức độ 2 tại gia đình, khi công dân đến cơ quan, 

tổ chức, doanh nghiệp giao dịch hành chính, tại các địa điểm tập trung đông 

người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ... 

- Thông qua công tác chuyên môn (nhất là các lĩnh vực trực tiếp tiếp xúc 

với Nhân dân qua công vụ) và thông qua sinh hoạt hàng ngày (bạn bè, người 

thân, người quen...). 

5. Chỉ tiêu: 
- Đảm bảo 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến 

sỹ lực lượng vũ trang thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể (Đoàn thanh niên, 

Hội phụ nữ) của huyện, xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đức Thọ: (1) Có tài 

khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; (2) được cài đặt, kích hoạt trên 

ứng dụng VNeID và (3) sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID đã có để 

truy cập vào Cổng dịch vụ công Quốc gia. 

- Mỗi lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ lực 

lượng vũ trang thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể (Đoàn thanh niên, 

Hội phụ nữ) của huyện, xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đức Thọ: (1) tuyên 

truyền, vận động người dân chưa có CCCD, chưa đăng ký định danh mức độ 

2 thực hiện thành công việc làm thủ tục; (2) tuyên truyền, hướng dẫn tối 

thiểu cho 05 người dân cài đặt, kích hoạt thành công tài khoản định danh 

điện tử mức độ 1 hoặc mức độ 2 và sử dụng tài khoản này để truy cập vào 

Cổng dịch vụ công Quốc gia. 
- Đối với giai đoạn 1 phấn đấu đạt tối thiểu 15.000 tài khoản kích hoạt; 

giai đoạn 2 phấn đấu đạt tối thiểu 10.000 tài khoản định danh điện tử. 

6. Thời gian thực hiện: cuộc vận động được chia thành 03 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1: từ ngày 15/02/2023 đến ngày 30/3/2023. 

- Giai đoạn 2: từ ngày 01/4/2023 đến ngày 30/4/2023. 

- Giai đoạn 3: từ ngày 01/5/2023 cho đến khi hoàn thành chỉ tiêu định 

danh điện tử. Trong giai đoạn này, căn cứ các yêu cầu, nhiệm vụ và chỉ đạo của 

Chính phủ, UBND tỉnh, Tổ công tác Đề án 06 tỉnh, Công an tỉnh; Tổ Đề án 06 

huyện sẽ có kế hoạch chuyên đề, văn bản chỉ đạo cụ thể. 

III. KHEN THƯỞNG 
1. Trên cơ sở kết quả triển khai giai đoạn 1 và giai đoạn 2 Cuộc vận động, 

Tổ công tác Đề án 06 tỉnh sẽ tổ chức đánh giá, trao giải cho các tập thể đơn vị, 

cá nhân có thành tích xuất sắc. 

2. Cơ cấu khen thưởng (Theo Kế hoạch số 62/KH-TCTĐA của Tổ 

công tác đề án 06 tỉnh) 

2.1. Tập thể: Toàn tỉnh sẽ trao giải cho 11 đơn vị có tỷ lệ tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 

mức độ 2 cao nhất, cụ thể:  



- 01 giải nhất 20.000.000 đồng; 

- 02 giải nhì, mỗi giải 15.000.000 đồng; 
- 03 giải ba, mỗi giải 10.000.000 đồng; 

- 05 giải khuyến khích, mỗi giải 5.000.000 đồng; 

2.2. Cá nhân: Toàn tỉnh sẽ trao giải cho: 05 cá nhân lãnh đạo, cán bộ, 

công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang/01 đơn vị phòng, 

ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; địa phương cấp huyện có số lượng trường hợp 

tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 

và mức độ 2 cao nhất ở mỗi đơn vị, giá trị mỗi giải thưởng là 1.000.000 đồng. 

3. Cơ cấu khen thưởng (Theo Kế hoạch số 42/KH-TCTĐA06 của Tổ 

công tác đề án 06 huyện) 

3.1. Tập thể: Toàn huyện sẽ trao giải cho 11 đơn vị có tỷ lệ tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 

mức độ 2 cao nhất, cụ thể:  

- 01 giải nhất 5.000.000 đồng; 

- 02 giải nhì, mỗi giải 3.000.000 đồng; 
- 03 giải ba, mỗi giải 2.000.000 đồng; 

- 05 giải khuyến khích, mỗi giải 1.000.000 đồng; 

3.2. Cá nhân: Toàn huyện sẽ trao giải cho: 03 cá nhân có số lượng trường 

hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức 

độ 1 và mức độ 2 cao nhất, giá trị mỗi giải thưởng là 1.000.000 đồng. 

4. Căn cứ tính kết quả 

- Chỉ tiêu được tính trong số tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức 

độ 2 được kích hoạt sau khi triển khai cuộc vận động; không tính các tài khoản 

đã được kích hoạt trước khi ban hành kế hoạch này. 

- Căn cứ tỷ lệ tổng số trường hợp kích hoạt của từng đơn vị cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể của huyện; UBND các xã, thị trấn/tổng số lãnh đạo, cán bộ, 

công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang của từng đơn vị (đối 

với tập thể) và số trường hợp đã hướng dẫn kích hoạt được (đối với cá nhân) để 

UBND huyện có biểu dương, trao giải. 

- Chỉ xét trao giải tập thể đối với những đơn vị đạt trung bình chung tối 

thiểu 05 trường hợp/01 cán bộ của đơn vị đó và xét trao giải cho cá nhân đạt tối 

thiểu 50 trường hợp người dân được hướng dẫn, đăng ký, kích hoạt định danh 

điện tử. 

- Đối với các cá nhân cán bộ có kết quả định danh điện tử mức độ 1, mức 

độ 2 được hướng dẫn, kích hoạt trùng nhau thì không tính kết quả cho những cá 

nhân này. 

- Kết quả của các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị của xã, thị trấn tính chung 

trong kết quả của UBND các xã, thị trấn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Kế hoạch này nằm trong tổng thể và gắn với việc thực hiện Kế hoạch 

Kế hoạch số 522/KH-UBND ngày 16/03/2022 của UBND huyện về triển khai 

thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030 trên địa bàn huyện Đức Thọ (gọi tắt là Đề án 06) 

2. Công an huyện - Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện 



- Thường trực giúp Tổ công tác Đề án 06 huyện theo dõi, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan tham mưu triển khai 

các giải pháp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn kích hoạt định danh 

điện tử; hướng dẫn nghiệp vụ cho các Tổ công tác của các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể. 

Phối hợp tổ chức, hướng dẫn nghiệp vụ, phương pháp cho Huyện Đoàn, 

Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ có liên quan; chỉ đạo Công an cấp các xã, thị trấn phối 

hợp tổ chức, hướng dẫn nghiệp vụ, phương pháp cho các ngành liên quan thuộc 

của huyện, các xã, thị trấn trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan 

đến Cuộc vận động. 

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ 

nữ các xã, thị trấn phát huy vai trò nòng cốt, hướng dẫn cho các ngành các xã, 

thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động. 

- Chủ trì tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương; phối hợp 

với Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế Hoạch tham mưu đồng chí Chủ tịch 

UBND huyện trao giải cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

Cuộc vận động. 

3. Phòng Văn hóa - Thông tin 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đề án 06 bằng nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú, dễ hiểu, đồng thời phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể và lực lượng Công an xây dựng đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các 

hoạt động của Cuộc vận động. 

4. Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 
- Phát huy vai trò xung kích, đi đầu của đoàn viên thanh niên, cán bộ Hội 

phụ nữ các cấp tổ chức triển khai toàn diện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

bộ phận. Chỉ đạo gắn hoạt động của các Chi đoàn, Chi hội, Hội Liên hiệp Thanh 

niên Việt Nam cơ sở của từng cơ quan, đơn vị, địa phương với hoạt động vận 

động tuyên truyền của cả đơn vị, địa phương mình. 

- Chỉ đạo thành lập các Tổ công tác phối hợp tại các thôn, tổ dân phố, khu 

dân cư trực tiếp cài đặt, hướng dẫn đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử 

và ứng dụng VNeID đến từng cá nhân, hộ gia đình. 

- Các cơ sở Đoàn Thanh niên, Hội Thanh niên, Hội phụ nữ cơ sở chủ 

động báo cáo đề xuất cấp ủy, thủ trưởng đơn vị, địa phương mình bố trí kinh phí 

hỗ trợ hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn. 

- Đồng chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin 

và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức lễ phát động Cuộc 

vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử trên địa bàn huyện Đức Thọ. 

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; Đảng ủy, UBND xã, 

thị trấn 
- Cấp ủy đơn vị chỉ đạo giao nhiệm vụ cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, 

viên chức và cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trong đơn vị và các đơn vị trực 

thuộc tổ chức vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài 

khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; hướng dẫn, giải đáp thắc mắc của 



người dân trong việc kích hoạt tài khoản định danh và xác thực điện tử, sử dụng 

ứng dụng VNeID. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các bộ phận một cửa 

của đơn vị, địa phương và kết hợp tuyên truyền trên không gian mạng. 

- Tổ công tác Đề án 06 các xã, thị trấn chỉ đạo các thành viên, Tổ công tác 

Đề án 06 các thôn, tổ dân phố tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ của 

cuộc vận động. 

- Kết thúc mỗi giai đoạn của kế hoạch; các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ 

chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện của đơn vị mình, báo cáo về UBND 

huyện (qua Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ công tác đề án 06 huyện) 

trước ngày 30/3/2023 (theo giai đoạn 1) và ngày 30/4/2023 (theo giai đoạn 2) để 

tập hợp. 

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện và các xã, thị trấn tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; quá trình thực hiện nếu có 

khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Công an huyện - Cơ quan Thường trực Tổ 

công tác Đề án 06 huyện (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã 

hội) để được hướng dẫn, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- Huyện ủy, TT HĐND huyện; 
- Tổ công tác Đề án 06 huyện; 
- UB Mặt trận Tổ quốc huyện;  
- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Huyện đoàn, Hội phụ nữ huyện; 
- Lưu: VP, CAH. 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trần Hoài Đức 
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